

Előfizetési feltételek:

Égész évre 6 ft. —
Fél évre 3 ft. —
Havonta 1 ft. 50 kr.

Kiadási hely: országos kiadó hivatala B.-Gyarmaton.

A lap szellőző és a nyitásra vonatkozó minden külső és belső részétől is kioldandó.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ

politikai, társadalmi és közgazdasági hetilap.

Hirdetési díjak:

Öt határozott példány 5 kr
Hátrahagyott példányok 30 kr
Nyitott és zárt példány 30 kr

Hirdetési díjak a kiadó hivatalában és a kiadó hivatalában is.

Kiadási díjak, reklámok és hirdetések a kiadó hivatalában.

Előfizetési felhívás

„NÓGRÁDI LAPOK” és „HONTI HIRADÓ”

politikai, társadalmi és közgazdasági hetilap
1877-ik évi V. évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Égész évre 6 ft.
Háromnegyed évre 4 „ 50 kr.
Fél évre 3 „
Egy negyed évre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz címelve, — legcélszerűbben postai utalvánnyal — a nyomtatandó példányok, a pontos ártékadás tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Azon előfizetőket, kik hátralegéseiket eddig be nem küldötték, tisztelettel felkérjük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás történjen.

B.-Gyarmat, jan. 6.

A körorvosok intézménye fellelt Luka Gusztáv megyebizottsági tag ur és íróársunk, ha nem is akart sátyrárt írni, mégis tett néhány csipősebb megjegyzést lapunk multszámában.

A megye összes köreiben most ejtötven meg a választások, idején látjuk ezek felett néhány észrevételt tenni, a jelezni ama körülményeket, melyek szerint némi tekintetben L. G. urnak igaza is lehet.

A választásoknál leginkább bizonyul be az, hogy valamely muni-cipium felett mennyire képes uralkodni a nepotismus, hány alakban tűnik fel a vesztegetés, s ezek következményeiképp a választások által előrendő ezél miképpen hiúsítatik meg? — S ha valóban ama ezélok, melyek valamely hivatal betöltésénél a választások által meghiusítottak; úgy nemcsak a sátyrák csipőse megjegyzései jogosultak, hanem a magasabb hatóság tevékenysége is, melyszorint őszemmel kiéire a választásokat, s a cliques kreaturáit, ha azok nem felelhetnek meg hivatásuknak, meghagyja-e állásukban a közönség piózáit? Ilgylemmel kísérendő.

A körorvosi intézmény hivatva van a legdübösebb társadalmi ezélok elérésére közreműködni.

Fogja-e ezen advós hivatását betölteni akkor, a választásoknál nem a szakképzettség, hanem rokoni összeköttetés, vagy egyéb érdekelt-ségi viszony az irányadó?

A lefolyt választásoknál meggyén több köre nem vette ezeket figyelembe, s választott magának szak-

képzett orvosok helyett ugynevezett felcsereket, kik sebészek alakjában úzik mesterségeiket biztosított nagy fizetés mellett. Pedig szakképzettségük buktak meg mellettük, mit a törvény általában nem akart előíri.

Az orvostudor és sebész közt törvényeink hozták meg a distinctiót, s az orvostudoroknak minden tekintetben nagyobb előnyt biztosítottak, mint a sebészeknek, mely utóbbiak csak akkor jöhetnek szóba, ha az orvostudorok hiánya merül fel.

Az 1871. XVIII. községi törvény világosan mutatja, hogy járásorvosokul orvostudorok alkalmazandók, s csak ezek nem létében a sebészek; az 1876. XIV. t. cz. 143. §-ának negyedik bekezdése elismeri ugyan a sebészek pályázati jogosultságát, de kiemeli, hogy az orvostudori oklevéllel pályázóknak előny biztosítások.

Ezen előny, ha a törvény intenciójából indulunk ki, nem lehet más, minthogy azon eseteknél, ha orvostudorok és sebészek pályáznak valamely orvosi állomásra: orvostudor választandó.

A közegészségügyi törvény 143. §-ának harmadik bekezdése: „Ezen t. községi orvosokul olyok leveles sebészek is megválaszthatók, kik 3 évi folyamatos sebészeti gyakorlatot képesek kimutatni” sem akarhat mást, minthogy átmeneti intézkedésként orvostudorok hiányában — mondja megválaszthatónak a sebészeket, tudva azt, hogy a törvényhatóságok összes körorvosi kerületeit orvostudorokkal betölteni nem lehet; hogy ez volt a törvény intenciója, azt igazolja ugyanazon paragraphus negyedik s általunk fentebb idézett bekezdése.

A sebészek különben is, miután csakis sebek, törések, fízések, vérzések gyógykezelésére, órvágások, foghúzások eszközökre jogosítvák, nem felelhetnének meg hivatásuknak csak részben; de a közönség ezeknek is csak úgy kénytelen adózni, mint az orvostudoroknak, akik a sebészeti teendőkön felül a belgyógyászatot is eszközlik. — Azon tőny, hogy még 1870-ben a sebészeti tanfolyamot beszüntették, — azt igazolja, hogy a kormány oly félképzettségű emberekkel, kik sebészeti képzettségükön felül — a belgyógyászatban is kontárkodtak, meg akart szabadulni.

Szakértelmet igénylő hivatalok betöltését nemis ezélszord a választások osályoira bizni, mert a szakképzettséget laikus ember nem bírálhatja meg, s a bizalom irányadó

nem lehet; de ha ezt oly törvény követeli, — mely az önkormányzati élet lánczolatát egy szemmel gazdagítja, — úgy ez intézkedés előtt is meg kell hajolnunk.

A megejtett választások revideálását, s ahol kell, új választás eszközölését azért is ajánljuk a t. közgazdasági bizottság figyelmébe, mert az olyan félkegyelmű sebészek — megválasztatásuk érdekében a vesztegetés és korteszkodás minden alakját felhasználják.

A közgazdasági bizottság erélyes tevékenységétől elvárja a közönség, hogy ezen választásokat nem fogja pusztán tudomásul venni, hanem minden megejtett választást megbíráll, megfelel-e az a törvény követelményeinek? a megválasztott egyéniségben lesz-e annyi biztosított, hogy hivatását kellőképp betöltheti, s nem lesz-e (mint sok orvosnál tapasztaljuk), — azon körnek, mely őt bizalmával megtisztelte, — uzsorása?

A megválasztott egyéniségtől függ az egészségügyi törvény advós intézkedéseinek érvényesítése, azért v. deant consules, hogy a törvénynevetéssék illusoriussá.

Körorvosokul: a rónyai körben: Dr. Szmik Lajos; a fülékiben: Neuman Henrik sebész (Dr. Károlyi ellenében); a kisterennei körben: Dr. Schönfeld Mór; a szakaliban: Dr. Szgyártó Pál; a busaiban: Dr. Kaeskovics Gyula; a kékköbökben: Blau Félix sebész; a f. szegregvaiban: Haller Jakab sebész; a gácsiban: Weidinger Antal sebész; a vadkörtiben: Kövér Gábor sebész (Dr. Lövy Nándor orvostudor ellenében); a rét-ságiban: Perényi Gábor sebész; a romhányban: Való János sebész; a kősdiban: Reinhardt Lajos szigorló orvostudor; a szirákiban: Dr. Ehrenreich Lajos; a vanyar-csiban: Dr. Singer Salamon; az esegében: Dr. Nagy János — választattak meg. Mint halljuk Dr. Szgyártó Pál, mivel a körorvosi lakhely nem szakaliban, hanem Szegedben lett véleményezve, — lemondott.

A tanúgy köréből.

Az „Egyetértés” 1-ső számában a nógrádmegyei tanúgy siralmas helyzetéről panaszkodik valaki, megemlítvén, hogy nemcsak iskolánk vannak a legrosszabb állapotban, hanem a tanítók is koplalásra utalvák. — Ha nem is áll ez egészen, azonban meggyén tanúgyunk helyzetéről ítsem-miesetor sem írhatni. — A felekezeti iskolák annyira fenntartják magukat, hogy az iskola falai be nem roskadnak, s a tanítók nem halnak éhen; de sem a berendezés, sem a tanterv legfőbb helyen nem felel meg a törvény szigorának. A drága pénz felállított községi iskolák, amelyek még régebben alapítottak, — szegényesen ugyan, de eltengődnek. Ez a helyzet képe általában. De vannak specias esetek, melyek csupán a volt tanfelügyelőség hanyagságának róhatók fel. Így pl. a szandai községi iskola, mely már egy éve, hogy fennáll, még most sem jelentett be a miniszterium-

nak, pedig a népen az 6. t. megvénik, de nem fordítják az iskola fenntartásának, úgy, hogy a két tanító, kik az előbbi tanfelügyelő (Károlyi Mihály) a maga szakállára odaküldött, a romlásig ádós emlínek továbbá táplálékát megvénik, hogy az éhsésküldés biztosítsa magukat, egy csap tégelen ellátanak. E tég (munka) valamit, de nem mindent.

Körtevé. A Tudósok János lippei gkel. tanító által szerkesztett „Historia Romanilor” manuale Didactico pentru scoala populara romana, Arad 1876. Tipografia lei Stefan Gyalai” című iskolai tankönyv az arra törvényesen hivatott község által behatós megbíráltatván, kitélt, hogy csillit mő nemcsak váltólan történelmi adatokat tartalmaz, de oly tanokat is hirdeti, melyek az állam politikai állapotával éles ellentétben állanak, sőt taji gyűlölet ébresztésre a épülésre is alkalmasak; — minél fogva ezen mű a magyarországi román ajku s minden más népiiskolák használatából kitéltatik, a mű szerzője ellen pedig a temesvármegyei közgazdasági bizottság részéről a szabályozó bírósági karcsat a temesvári kir. törvényszéknel megindították. Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi december hó 29-én. Ebeczky Emil, tanfelügyelő.

E rovatban a közgazdasági bizottság követhető körrendeletét tesszük közzé:

Az 1876. évi XVI. t. és ezzel kapcsolatosan az 1876. évi 27. t. cz. életbe léptetett.

A közgazdasági bizottság, melynek egyik kiegészítő tagja a tanfelügyelő, Nádorádmegyeében megalakult, s főgondját fordítandja a népnevelésre, mely alapja a megye szellemi s közvetve anyagi jólétének.

Mindenek felett tekintélyt szerzend a törvénynek és szigorúan fog érkédei, hogy az pontosan teljesítsék s a megye területén a közgazdaság minden ágában végrehajva legyen.

Az előidézett népa nevelési törvények s az ezeknek alapján kiadott minisiteri utasítás, mely minden község által megvénendő, — világosan meghagyja, hogy a hatóságok minden tanév kezdeten az 1876. évi 38. t. cz. főbb szakaszait köbölükben kihirdessék.

A megyei közgazdasági bizottság, hogy könnyítse a községek munkáját, a törvény és minisiteri utasításokból összeállítja a teendőket miket a népnevelés érdekében minden hatóságtól a megvénítésnek megkövetel s minék szigorú eszközöségi s megvénítések felelőssé teszi.

1.) Minden gyermek, születésétől kezdve 6-ik évétől egész 15-ig tanköteles. A tankötelességet azon tanév első napjától számítottatik, mely tanévet megelőző év bármely napján a gyermek 6-ik életévét betöltötte s azon tanév utolsó napján végződik, mely tanév folyamata alatt 15-ik évét betöltöndi.

2.) Hal teljes évig minden gyermek s mindennapi s három teljes évig az ismétlődő iskolába járni köteles s a mindennapi tanoncz az ismétlődő iskolába felsem véteik, még mindennapi tanfolyam hat évét nem végezte be. A ki bármiknél fogva később lép az iskolába, abból arányképp később is fog kitéphetni.

3.) A mely tanköteles az iskolát törvényes ok nélkül elmulasztja, annak szülője, gyámja, vagy kényerrel-advó gúdjája, ki o mulasztást okozta, megintés után első ízben 30 krajczár, másodikban egy forintba harmad-

izben 4 fratra fog büntetést. További mulasztás további törvényes intézkedéseket vonna maga után.

4.) A büntetés pótlékát az illető községi hatóság tartozik beszédelni a szülőkhöz, akiknek elnököknek nyilatvány mellett adni, ellenben ily büntetéspótlék a megyei hatóság által fogant községi elöljárók költségén beszédelni.

5.) A büntetéspótlék az az iskola javára fordítandó, melyben a büntetés alá került mulasztástörténet a pótlékot elküldött számadás viendő, mely a megyei közigazgatási bizottság által fog felülvizsgáltatni.

6.) A községi hatóság felügyelői kötelesek, hogy kábelen minden tanköteles gyermek vallás különbség nélkül, törvényes oktatásban részesüljön. Eredre a vallás és községi Minisztérium által kiadott D. minta szerint nyitvatartási naplót vezetni s azt minden tanév kezdetén a tanfelügyelőnek beküldeni tartozik.

7.) A községi hatóságok kötelesek, hogy a felett is érkező, hogy a helybeli iparosok oly gyermekeket iparos tanoncúlólvenni ne merészküljenek, a ki életének 12-ik évét be nem töltötte s ezzel fogva még a mindennapi iskolába járni köteles. Ha pedig ily iparos tanoncú életének 13-15 évét tölti, akkor az ismét, esetleg a továbbképző iparos és rajziskolába fog feljárnai.

8.) Az israelita tankötelesek, ha magántanulót által oktattnak, annyi évig s oly tantárgyakban oktatandók, a hány évig s amely tantárgyakban más vallású tankötelesek oktattnak; ugy a magántanulók általában az illető szaktanár előtt vizsgát tenni s ennek megtörténte felől magukat törvényes oktatási bizottságnál elbírást tartoznak; ekkor bizonyítványt nélkül felsőbb tanosztályba fol nem vétethetnek.

9.) Az iskolának egészséges helyen építenek s a tanköteles gyermekek létszámahoz mérten elegendő tágnak, továbbá világosnak, könnyen ki szállhatónak, egészségesen bértervezettnek és minden szükséges taneszközzel felszereltnek kell lennie. Egy-egy tanteremre 60 gyermek, minden gyermekre legalább 8-12 m²nyi ter számítandó. Minden iskolapépület tűzkár ellen biztosítandó.

10.) A fők a leány gyermekektől el különítve s a menyire lehet külön tanteremben oktatandók. Egy-egy tanító 80 növendékkel többet nem taníthat.

11.) Minden iskola udvar bekerítendő kővel s a tanuló gyermekek számára külön tisztességes félrehozható helyei, valamint

cseleg a legszükségesebb tornaszekszőkkel is ellátandó. Az iskola fűtésére a gyermekek által hasznoként hordatni a fát, nem szabad; hanem azt az illető község 50 száma kizárólag, községi költségén annak idejében egyszerre befuvarozni és szintén községi költségén felvágatni tartozik. — A tanoncoknak fát vágni és kályhát fűteni azonban tiltatik.

12.) Minden iskolának kell lenni ismétlő iskolájának is, ezen ismétlő iskola tanoncjai ép úgy tartoznak tandíjt fizetni, mint a mindennapi iskolások és mulasztás esetében ép úgy büntetendők.

13.) Minden iskolában a többi köteles tantárgyak közül a gardázást és kertészetbeni gyakorlati tanulást és a testgyakorlat, tekintettel a katonai gyakorlatokra, átveendő. Eredre a szorgalmi kert berendezendő, állandó kerítéssel bekerítendő, csakható ajtóval ellátandó, talaja községi költségén feljavítandó és megforgatandó, továbbá ott, ahol lehet, vagy szükséges, káttal ellátandó s a kellő kerti eszközökkel felszerelendő. Az iskola udvarán pedig legalább a nélkülözhetetlen tornaszekszők mindenesetre felállítandók.

14.) Rendes tanító ezentől csak az lehet, a ki nyilvános képzésben képesített s tanítói oklevellel ellátott. A tanító semmiféle mellékhatalt nem viselhet a felekezetenél, mindazonáltal ugyanaz az isteni tisztteleken és temetéseken segítkezhetsen. Minden tanítónak tisztességes fizetéssel és tisztességes lakással kell ellátatni.

15.) Mindezen rendelkezések szigorú keroztatással a szolgabírák megbízatnak s a törvény ekkénti végrehajtásáért saját járszámban felelősek.

II. Gyermek városi közgyűlése

A múlt év utolsó napján tartá Hírmez Mihály városi bíró elnökölte alatt. A képviselő testület tagjai szép számmal voltak jelen. Első tárgya volt a fogyasztási adó beszédelése és kezelésére vonatkozó intézkedések, arra nézve határozatba ment, hogy a fogyasztási adókat a város meglévő közgei által kezelendi. Második tárgya volt a baba választás megvételése. Pályázott 3, ezek közül Chernoch Ferdinándé választást meg szőttbbséggel. (Reményfy József ér elvén meg jegyzé, hogy a baba választás inkább a nőket illetné, mert a férfiaknak aligia lesz szükségük babákra.) Ekkor után egyes folyamosítványok olvasatát fel. A városi utczák tisztogatása befutára 2 folyamosítvány érkezett be Sebán Samuella kötetett meg a szerződés, — ki bérletkép 210 frtot ajánlt

fizetni. — A város tisztán tartása felett a szepítő bizottság fog felügyelni. A városi házszabályok azon kérvényének, melyben a vicinál és közmunka adó fizetése alól magokat felmenteni kérik, hely adott. Mikulás Dániel ev. tanító kérelme 30 fa kiutalványozása iránt, megtagadtatott. A jegyző fizetés méltányos megalapítása tekintetből bizottság küldött ki. — Haldenvégh József városi hentes 3 frt. bírsággal büntetett, mert a helyhatósági szabályok dacára a megengedett számmal (12-nél) több sertést tartogat a városban.

Utastás a népkönyvtárak alapítása szerkesztése s kezelése tárgyában.

I. Általános elvek.

1. A népkönyvtárak felállítása a népoktatási tanintézetekkel szerves összekötésben történjék, mintegy az iskolai könyvtárak fejleményeként s kezelésével lehetőleg a községi népoktatási tanintézetnél működő tanító bizassék meg.

2. A népkönyvtárakat népszerű tudományos előadásokkal kell kapcsolathozni s általában lehetőleg igyekezni kell azon, hogy ezek a község összes szellemi s társadalmi működésének központjait szolgáljanak. Külön népszerű előadásokat rendezendő egyesületek s bármely más társadalmi s tudományos társulatok alakítsanak külön a népkönyvtáraktól csak nagyobb községekben fűződhet, még a külön olvasó helyiségek kiherlése is azon időre kasszatandó, midőn a népkönyvtárak oszméje már gyökeret vert.

3. A népkönyvtárak alkotásánál a felekezeti s politikai pártkülönbség szigorúan kerültessek különösen oly irányban, hogy abból ellentétek származnak; ellenben ugyisult kell fektetni bennök a polgári köteleseget az ápolására s e célból minden hazaelleses vagy erkölcsrontó irány szigorúan elkerülendő.

4. A népkönyvtárak szorosabb értelemben vére tisztán csak az elemi népoktatást végzett felüti egyének számára állítandók, s így a népkönyvtárak alakítása alkalmával sem a tanuló ifjúság, sem az ugynevezet értelmiség sem pedig a magasabb oktatásban részesült ifjúság igényei nem veendőek tekintetbe. A nép foglalkozásmodjájának megfelelőleg népesebb s műveltebb városokban az iparos s kereskedő osztály számára a földmívelőktől külön népkönyvtár is alakítható kivételesen ha a földmívelők már eléggé megszilárdult.

5. A népkönyvtárak szervezésénél s vezetésénél a népek mindenkor kellő működési tért kell adni, ohajtaud azonban, hogy a tanítók, jegyzőkön s papokon kívül a község értelmisége is részt vegyen a munkában, de mindig ovatosan s egy, hogy maguk ohajait, mint a nép indítványát s határozatait igyekezőnek érvényre juttatni és sommit so erőszakoljanak mindaddig, míg azon oszma számára a kíváreményt meg nem nyerték.

II. A népkönyvtárak alapítása.

1. A tanító mindenek előtt hasson oda, hogy, mint a törvény is rendeli, bármily csekély iskolai könyvtár legyen. Ezután a felsőbb osztályok növendékeinek s különösen az ismétlő iskolába járó kitűnőbb tanítókhoz adjon oly könyveket, melyeket szőlők is hasznosan s gyönyörködve olvashatnak. Ilyenekül ajánljuk a Zilachy féle sorozatból az 1., 17., 18., 25., 30., 34. szám alatt levőket. Ha s szőlők maguk számára is kérnek olvasmányt, adja oda számukra a 4, 7, 8, 26, 34. sz. a. levőket; de oly feltétel alatt, hogy minden egyes darab olvasásáért egy frt kell fizetniük.

(Folytatjuk.)

Építsünk menedék házat.

Nem ismerek szomorítóbb látványt, mint az emberi nyomor látását; s nem ismerek emberileg méltóbb esekökvést, mint a nyomor enyhítését, megszüntetését. Minden társadalom a legkülönbözőbb elemek egyesüléséből áll. Tarka mozaikja a különféle egyéneknek, s oly kép, melynek egyes alakjai csodálkozásra ragadnak, mások a szánalom érzetét ébrosztik fel bennök. Imitt látunk alakokat, melyek sirásra indítanak. Mint a családok kop változatos alakjai előttünk elvonulnak tarka változatoságban a társadalom egyénei. A mely bölcsesség képviselője mellett ott vonul el előttünk a uereteség hőbört, ha kendőzött arcából néz felénk a nyegle gőg, s mi boszankodunk látásán, meg jobban boszant a kendőtlen erkölcselenség, mely arcátlanul mutatja meztelenségét; a csöndes türe és lemondás mellett ott látjuk a vad kétségbeesést; a szegényes darúv alatt becsületesség s a bársny alatt gaz meztelenség sem ritka dolog s a legvégén sorban, mikor előttünk már mindazok elvonultak, kik a hosszú láncznak egy-egy szemét képezik; fenn akad szemünk egy csoporton, mely ereinkben megdörög a vért, agyunkban megállítja a gondolatot, melynek látására megszűnik szívünk verése. Egy éhez, fázó,

TÁRCSA.

TELENCZEI EPIGRAMMAK.

GÖTHE UTÁN.

Fordította Csallóczy.

58.

„Ott azok örültek!” — rójakok a franciaia dörgő szónokokat, kiktől a piac, utczia riad. En ugyanazt tartom, de ahol rab s néma s józan, Ott, ah, örülők mondani bölcsét, a sor.

59.

Régiöl franciaia lón a nagyoknak nyelve maguk közt, És ki ezen nem szól, az kicsinyelve vala. Most im az összes nép gagyog i monár francia nyelven Tárjotek, — ohajotok teljesül ime, vagyok.

60.

Szánjotek, oly kihívók epigrammák, lenni. Miért? hisz? Csak ezim e könyv, a világ írta meg a szövegét.

61.

Mint az apostolok ahogy tele nyával láta a keddöt, Tízta lapot s szennyest látok s fűszelbe te úgy.

62.

Tudni miként fogod azt: az epigra mm jó-e midőn nem Sojted, a pajkos mit gondola halgatagatl.

63.

Mennél köznapiabb, s több kártya rejlik a kisdő Verabé, megértened azt annyival egyszerűebb.

64.

Esküdzik Chloe hogy szeret engem. Nem hiszem. Oh sőt! . . . Am jó, mert ha hiszem, lángom elolva legott.

65.

Kit so szeretés, egyedül rajtam csüggyz drága Philarehos, Nincsen egyéb mód rá, hogy leigázva legyek?

66.

Annyira nagy titok-e e világ, s mi az isten, az ember? Nem; de mivel fázunk tőle, homályba marad.

67.

Elviselek sokat, és nyugalommal szenvedem amit

Terhül az életben mére a sors keze rám: Négy dolog az csak amit mint kigyót s mérget utálok. A pipa füstje, meg a hagyma, poloska etb.

A mágnes hegy.

TÖRÖDÉK.

Magyar Náci uti naplójából.

II. fejezet.

AZ ÉGI UTÁZÁS.

(Folytatás.)

Féltem, hogy a felelet bárgysága által felízgatott épen, ezen kifakadásba koverend a binár lakóival, de „garkha spur!” Reám sem nétek, midőn szemeket nagyjából ki dörgöltek, evieszkélve éppen úgy siettek a legközelebbi uborkafa felé, mint a többiek.

En pedig a természetől a binár akadályai legyőzésére különösen alkalmas alkalmat*) a legközelebbi uborka fához lép-

*) Nem tartom feleslegesnek azon leírás, melyet már helyen Náciak magáról ad: En egy mazami ör első szerelmének más opától (egy grandiosus káplárlát) fogant természetellen-nos és vagyok. — tőtem felmú rosz bűnöske megatartás válik kők esett Tatus fej, azon díszek, melyek papámnak protevans daczára az „Ö Emlenékiján” címűt biztosította, szép hassal és török érő kerekkel és pápára emlékeztetnek. — mig hosszú lábam a grandiosus specialis és műtől szorgalmáról tanusko nak, miköz ha oda képzeltetik a deák régi ütőnye, mely rosz és minden tárgjaimra megpróbáltatást hat, ugyan annak hírcze tollas kalapjával, az olvasónak tőrtőtt képméle lehet személynégeröl.

rongyokba burkolt, félmeztelen, piszkos káromkodó csoporton, melynek lehellete döglőleles gőz, melynek csak szótára van, de lelke nincs, mely az emberi társadalom süppedékes mocsárját képezi, amelynek döglőleles kipárolgása telve van az erkölcsiellenesség, a romlás és lelki betegség, a gonoszság és életvesztés mihamarabb. Irizáló elemek képezik a csoportot. Gyilkosok és tolvajok, kik embertársaik vétét és vagyonát ohajjadják; elvetemült gonosztevők, kiket sem a börtönök éjjele, sem a hóhérbárd vára, sem az akasztófa kötele nem ijeszt; lelketlen süppedék, melynek nincs veszteni valója, és végre, apátlan, anyátlan árva, kik az őtől való teremnek, a bűn és vétek gyermekei, kiket ha véletlenül kora halál nem éri, vadul nőnek föl, s bűnben születve bűnben vesznek el, bosszút vére az emberi társadalom, mely gondjukat nem visolta. Ezekről az utolsókrol akarok szólni, ezek — a mi nyomorultjaink.

Minden társadalomnak meg vannak a maga nyomorultjai és minden társadalomnak kötelessége, hogy ezekről gondoskodjék. A társadalomnak fent vázoltan veszedelmes elemi azokból az ügyefogyott gyermekekből származnak, kik övéitől kivül a nyomor posványában tengődő állati szörnyűségei kivül semmiük birtokában, egyedül a gondviselésre bízva a társadalom kárára nőnek föl. Kettős vesztésűek reá nézve. Egy munkás emberrel kevesebb, egy veszedelmes taggal több. Széchenyi mondta azt a szót, hogy oly kevesen vagyunk, hogy még a gyilkosnak is megbocsátana. Pedig többben lehetne. Egy legközelebb a lapokat bejáró statisztika megmutatja, mennyi emberrel megvesztendő évenként Magyarországon, a gyermekek hiányos rossz gondozása miatt. Schwajcz pedig az egész világnak ragyogó példát mutat arról, hogy a kis állam minden egyéneknek élete előtté drága, melyet meg kell őrizni, a melyt hasznos becsületes tagjává kell tennie a társadalomnak. Ezáltal nemcsak a társadalomnak, hanem a rossz elemektől, bapem gyarapítja azt jókkal, s a bármilyen befektetett különösen erőszerezzen kamatozik.

A jó intézmények hosszú sorában, melyekkel hazánk is bővelkedik már, egy van, amely idővel nagy áldások szálló anyja lehet. A „szereplőszék” érijük, aminő egy Balaton Füreden van már évek óta, amely különösen egy férfi bölcsességének és kezdeményezésének köszönhető létezik; és egy másik, a melynek Budapesten való fölléltása bizonyos. Habár a neve nem határoz a dologban semmit, megvallom, hogy ez intézmények ilyenemű elnevezése nekem

En is tudom azt fráter, — válaszolék, úgy megráztam a fát, hogy mint az ércet szilva úgy hullott róla a szármatlan harakály.

Fűháza ezek miadaunyan, és egy róza nevetett, de a kivel eszméket cseréltem, társaim a fa innesdől oldalról, baltaikkal és „Policzei” kiáltások között rohantak rém.

En pedig egyet rántva tarsznyámon, a meddig a policziára várakoztak, hogy törvényesen üthessenek agyon, szépen elvitorlázam.

Nem sokára elérkeztem egy valódi utómkegéhez, hol keresztül kasul voltak gyalog, mellék, megyei, országos, közvetett és közvetlen utak, családai, személyes, consercialis garantizált és nem garantizott vasutak viaduktok, tunnelek, és átmetszősek által egymáson keresztül kasul vezetve, nborka fák és azok lakóival szegélyezve; rajtuk pedig tolongott a binár gázolás által kifárasztott nyomorult népség, az útgárdjai pedig a sarjadszórborka csemeték jól tartott szamarak legeléztek, némelykor jól oldalba rágnán azon bolondokat, kik őket közlekedési eszközöknek nézvé, hátokra kaparzkodni akartak.

Midőn pedig valahol elhangzott egy panasza mely gyanítani engedett egy lázadó morajt, páratlan összehangzásban hangzott a minden zajt felülmúló IÁ! IÁ! IÁ!

(Polytatjuk.)

nem telzik; nem felel meg annak a fogalomnak, amit kifejez. — Lehet azért szeretetház, mert a szeretet emelte, alapította; a bennlevőket az emberi társadalom hasznos tagjaivá tenni igyekeznek, de nézet szerint jobban megelélné a fogalomnak ez a szó — menedékház, a hová az ügyefogyott, árva, elhagyott, rongyos és meztelen fia menekülhet az éhség és a fagy, az erkölcsiellenesség és télenesség elől; ahol szíve hajlékonyra tétetik a jóra, mielőtt a gonoszság végkép elrontotta, ahol megtanulja a munkát szeretni és a télenességet kerülni, s a társadalom megtörvén irányában kötelességét, nem kell őt feltélni később, hogy rendje, vagyona, jóléte ellen telítand.

Gyer népeességi viszonyaihoz képest nálunk mindenütt elég nagy az ily nyomorultak száma. Itt a társadalom nem viseli gondjukat, zavarok idejében rendszeren azon gyűjtőket képezik, melyek a társadalom épületét, mely vad őstörvények kéjt le a romlásba. Belátták ezt nyugat művelt államaiban, s nemcsak a bűnművészet, hanem a társadalmi biztonság szempontjából is a társadalom hasznos tagjaivá nevelik, mielőtt annak ellenséges, romboló elemévé érlelődne.

Egy menedék ház kellene Magyarországon minden megyében, a hová bizonyos körű apátlan és anyátlan árva névvel felvételének, hogy felnőve, földművelővé, gonosztevővé ne keljen lenniük. Nem volna szükséges, hogy ezek eme házban tudásos ismeretekkel töltsék. A legfőbb cél volna itt, hogy számos ember a becsületes, munkás életnek megnyertesék. Két három ezteendő korához és hajlamaihoz köpest elegendő volna, melyet tanulás és munkásság között töltve, s az ismeretek elomlalt, (írás, olvasás, számvetés) magávé téve, egy becsületes emberhez adhatók valamely mesterség megtanulása végett. — A menedékházi felügyelőnek ekkor sem volna szabad azon előtérteni a mesterek átadott tit.

No de, nem az a célom, hogy itt a menedékház tervezetét adjam, amint én azt képelem. De társadalmunk viszonyait figyelembe véve, arra a meggyőződésre jutunk, hogy sok kevésbé hasznos és észszerűtlen felügyelő sok fölösleges pénzbe kerül; s a mint a menedékház fölléltatását én képelem, sokkal kevesebbe kerülne és könnyebben kivihető, mint sokan hiszik.

Politikai hírek. A helyzet még mindig egy sarkpont körül forog, a hadikészülődés körül. E héten ugyan az egész világ szemé Konstantinápolyra van fűgesszve, nem csupán azért, mivel ott ülés az európai értekezlet, hanem, mert végre is a keleti kérdésnek ez a kulcsa, mint mondani szokás. Mert ez a nagy keleti kérdés csak akkor lesz megoldva, ha ez a város az orosz erőszak és bódítás ellen végleg és föltétlenül biztosítva lesz. Egyébiránt a betegnek hírelt török sem marad hátra agarral; oly bámulatgerjesztő szedelőzök-dik össze, a minőt még barátai is alig tételeztek föl benne — a hercegovinai lázadással szemben tanusított hanyag s kicsinyteljára után. Állítólag e bő derekára, mire a háborúnak meg kellene kezdődnie, ha az értekezlet nem megy semmire, nem kevesebb, mint háromszáz ezer embere lesz birodalma európai felében csatákészzen szembeállítva az oroszokkal. Ezzelint politikai, részint katonai tekintélyek a török orosz háborúból nem igen foglalkoznak szerencsét az orosz fegyvereknek Adná az ég, hogy igaza lenne Molikének, aki azt mondta, hogy a háború ha kitör, igen terhes és eredménytelen lesz az oroszokra nézve.

Kérem az országos „Eötvös-alap” érdekében a magyarországi néptanítók II-ik egyetemes gyűlése által kiküldött 50 es bizottság még 1875-ik évben elhatározta, miszerint „Eötvös-alap” czim alatt egy oly országos alapot igyekezik létrehozni a tanítók által befizetendő évi járulékokból, Legyes adományok, jótékonykezű előadások, vigalmak jövedelméből s netán végredeletli hagyományból, mely alaphoz szegény ügy-társainknak egyetemünkön s más felsőbb

tanintézeteken tanuló szorgalmas és kitűnő gyermekei évi segélyt nyernének tanulmányi folytatására s ez által lehetővé tételnek több tehetséges ifjúnak a haza javára való kiképzése, mely különben a szegénység miatt elvészett volna; másrészt ugyancsak alapsegélyt nyújtana elnyomorodott, nyugdíjban nem részesülhet tanítók, vagy ezek özvegyei és árvaiknak.

Az e célra alkotott szabályok a minisztérium belügyminiszter úr jóváhagyását megnyervén, alapunk érdekében még múlt évben azétküldött kérvényeinket az egyházi és világi méltóságokhoz; egyháziainkhoz, hatóságok, és pénzügyvezetőkhez s itt el nem sorolható ezimékhez. Erősen meg valánk győződve, hogy a nemzeti valódi napjainkban, a néptanítók érdekében intézett kérelmünk meghallgatásra talál s ez uton fenti célunk megvalósítása el lesz érhető.

A magyar haza fűnk jótékonyaságáról s a tanterfiai iránti anyagi és erkölcsi támogatásról sokkal inkább meg vagyunk győződve, hogysem a csekély eredményt ezek hiányában keresnők; hiszem meg együtt éreztek a nemzettel s a mult évi csapásokat, egyaránt sújtottak ezek kicsit nagyot; ennek következménye volt az, hogy a jótékony közönség minden helyről áldozatra kérészt fel s alapunk nem részesülhetett oly pártolással, mint azt jobb időkben jogosan reményelhetők volna.

Mid ezen körülmény mellett alapunk egy év alatt 1600 forintnyi és itt közönnel emlékeztünk meg a kegyes adományokról s bevezetett évi járulékokról, melyek lehetővé teszik, hogy alapszabályainkban kifejtett célunk egy részét már ez évben megvalósítsuk s általa az „Eötvös-alap” jótékonyaságát már ez évben többen élvezessék.

Mielőtt azonban az érdemi pályázati hirdetésünk közé tennék, tisztelttel fordulunk miadokhoz, kikhez kérvényeinket meghallgatni és kegyes adományait, illetve gyűjtéseiket az alap pénztárnokához (Orley János igazgató urhoz: Budapest, VIII. ker. ősz utca) beküldeni. Kérjük továbbá azokat is, kik nem gyűjthettek, méltóságok gyűjtőlevelet is ugyanazon czim alatt beküldeni.

E kérelmünk oka egyrészt abban található, hogy befolyt összegek aránya szerint hirdethessük ki a pályázatot, másrészt pedig, hogy szabályaink értelme szerint a méltóságok vallás- és közoktatási miniszter urhoz feltérjenzendő számadásunkat mielőbb elkészíthessük.

Közlésünk kérjük tanító társainkat, a tantestületeket, szíveskedjenek az „Eötvös-alap” érdekében a lehető megenni, hogy évről évre gyarapodván, minél tágabb körben terjesztessék ki jótékonyaságát. E célból ösztönk — kéremünk mellett — emlekeztetük bozni, hogy a téli évszak, különösen a farsang tartama alatt köreikben jótékonykezű előadásokat, táncszívmalmakat rendezzenek, melyek sikerét bontsijai közönségükkel előmozdításra s a hirlap bűző támogatása.

Csak akarai kell s a néptanítók álléteiből s közönség jótékonyaságából nem sokára kérészt fog az örök időig tartó „Eötvös-alap”, mely meg egyrészt a néptanítók benné egy oly örökséget hagy-nak hátra, melyért a jövő nemzedék áldani fogja emlékeiket.

Ismételve kérjük azért a magyar haza fiait, tanító társainkat, ápolják, segíessék e szegény intézményt, melynek jótékonyaságáról évről évre növekedni fog; ujjalg kérjük folyamodványait meghallgatását s az „Eötvös-alap” javára szánt kegyes adományok és évi járulékok mielőbb beküldését, hogy már ez évben minél többen érezhessék az „Eötvös-alap” jótékonyait.

Mely tisztelttel maradván Budapest, 1877. január 1-én az „Eötvös-alap” közp. gyűjtőbizottság nevében Komjáthy György, titkár. Péterfy Sándor, elők.

Hírek.

Engedve a többoldalról nyilvánuló óhajnak, — megindítjuk a „Nógrádi Lapok” 5-ik évfolyamát, azon

reményben, hogy a t. megyei közönség támogatásában részesülendünk. A lap pontos szétküldéséről a kiadó közöszkedik. Az első 60 példányt szám minden eddigi előfizetőnek megküldetük; aki nem akar előfizetni, az e számok valamelyikét küldje vissza, különben előfizető gyanánt fog tekintetű.

A **Sylvester** estét H. Gyarmaton több helyen kedélyesen ünnepelték meg. Komjáthy Anzelm megyei főjegyző úrnál ez este igen szép társaság gyűlt egybe, melyet a jóházi- or pompáiban megvendégelt. Az új év beköszöntével az egész társaság házasság felkeltésével érekte el a „Házasság” és a „Hymnus”. — A mulatság, melyen a város elnöke csekély kivétellel képviselve volt, éjféltől 3 óráig tartott.

Nógrád megye közigazgatási bizottságának január havi ülése, mint jelenték 11-én lesz.

Nógrád megye közigazgatási bizottsága által a községi előjárások ezennel figyelmeztetnek, hogy a községek feljében átvett pénzek sem községi, sem más célokra nem fordíthatók, és hogy azon községi községek, kik ez ellen vétettek, büntetés illetőleg sikkasztás büntetésébe esnek.

A b-gyarmati műkedvelői társulat 4-ik előadást e hó 27-én fogja tartani a Kisfaludy K. „Csallósok” című vigjátékát vezetik elő.

Hivatalos. Horváth Miklós ipolyági kir. törvényszéki elők nyugdíjaztatása alkalomával, borsza és bő szolgálatának elismerése mellett a királyi tanácsot ezimel díjmentesen nyerte. — Az ipolyági kir. törvényszék előkévé Pinter Miklós magyar-óvári nyugalmasított tiszti elők nevezetett ki. — Sebe István ipolyági törvényszéki bíró a besztarcsabányi törvényszékben helyezettett át.

Az ipolyági műkedvelői társulat, mely soká szünetelt, s melyet újabb tevékenységre Pongrácz Lajos, az ipolyági művészt Nestora bízottott fel, legközelebb fogja adni ama vigjátékokat, melyek B. Gyarmaton mult évi december 26-án játszottak el. T. i. a „chassé croisé” és a „szerelem és örökség”-et.

A b-gyarmati prot. egyházban vizkereszt napján f. hó 6-án lírk János malnapataki, f. hó 7-én Thobasz Lajos sólyomi lelkesek tartottak próbamónakokat magyar és tót nyelven.

Rezdőri hírek. Penezen nagyob lopas történt, de a tettesek elloptattak, s az ellopott tárgyak megtaláltattak. — Mult hó végén Susan András bárnai bíró a korcsmában Répás Ignác rég forralt borsból maggyilkolta. — Tóth Lőrinc 23 éves lörcsölakos Szirákrol hazamenet, a páltelki határban mult hó 21-én virradóra, állítólag sok pálinka ivás folytán halva találtott. — Szőlőse Balás Vilhalm ur szembelánya, mivel vőlegénye a neki ígért házasság megkötésével késett, szívenkölésből megmérgezte magát, s nagy kínok közt megie halt. — A sziraki járásból emeltett négy évvel elhajtott 11 darab loval titkos bejelentés folytán sikerült az ottani csendbizottság Bars és Esztergom megyékben kinyomozni, s tulajdonosaik nagy örömmel visszahoztatni.

A „Magyarország és a Nagyvilág”, legnagyobb megjelent 63-ik számának tartalma. — Széve g: Szavell basa. — Az egyetlen arany Elbeszélés. (Tolnay Lajos) Vége. — Az hó első (K. P.) — Egy boldogtalan nő Roszly. (Targenjev írás) Vége. — Póvárosi társulat. Egy Sylvester-estje. (Póvárosi) — Shelleyből költ. (Csukás József.) — Az ének-leztek. — Újév napján a Vatikánban. — Torpedo-robbanás hatása. — Különfélek. — Sakk-feladvány — Képrajz-vény. — Szerkesztői érezték. — R a j z e k: Szavell basa, a konstantinápolyi konferencia elők. — Az ének-leztek. — Újév napján a Vatikánban. — Az első hó. — Torpedo-robbanás hatása. — Előfizetni lehet a lapra a kiadóhivatalban Budapeston, Ferenczietekre Alhauseum épület. Nyugodt ére 2 fr. 50 kr. félév 5 fr. egész ére 10 fr. Ajánljuk a lapot a t. olvasó közönség figyelmébe.

Az „Új évek” 53. sz. tartalma: Az új névből. Iséről, Dr. Szemák István. — Személyes

felbukkant (eredeti költemény) Gróf Vay Sarolta. — Az utolsó találkozás (eredeti rajz) Leidenfrost Gyula. — A dal és a nyíl (Lengfellow költeménye) Farkas Antal. — Iszabai Hadsai Baba kalandjai (Mörner J. után angolból). — A verpiros korall, (Niebel után R. Büttner Lina. — A sora személyei, (sylvester-éji történet.) Almandin. — Irodalmi társadalmi és művészeti hírek. A borítékon divattárca-ismertetek, Hymen sakk talány, betűrejtvény, szikrák, vegyesek. — Előfizetési ára a kedvelt betűlapnak egész évre 8 frt. félre 4 frt. évenként 2. frt. 10 kr. — Szerkesztő: Benedek Aladár. Kiadóhivatal: Budapest, papnövelde utca 3. szám alatt I. emelet. Olvasó egyletek, tanítók, tanulók és kávéházak még a kis árból is 15% engedménnyel részesülnek.

Vegyes.

A tűzoltóháira B. Gyarmaton nagy község készült, nem csak azért, hogy ez lesz az első, hanem kiválólag azért, mert a rendezőség mindent elkötet arra, hogy a községnek egy díszes és mégis olcsó táncmulatságot rendezzen. A rendezőség — mint halljuk — oia fog hatni, hogy a község minél egyszerűbben és magyar ipar által produkált ruhában jelenjen meg. A rendezőség ezen hazaifas törekvése méltó elismerést érdemel; megénk kiválólag Bécsnek és Párisnak hódol divat szempontból. Est meg kell akadályozni. — A bánya: M a d á c h Károly né ö nagy-

sága a bált megelőzőleg néhány nappal B. Gyarmaton lesz, hogy a beküldött nyelvi tárgyakat egy szűkebbkörű — s általa felkért — nöbizottmányal rendezhesse. A sorjegyekből, melyek elárutásával a városi szépek bíztak meg, ekkorág igen sok kelt el. — Szépünk a jegyek elárutása végott a leleményesség minden eszközét felhasználják. Így pl. egy valaki kapott egy bájos teremdtől új évi gratulációt, s ahöz 10 sorjegyet. A politikai világ puskaporral, a társadalmi sorjeggyel van elárutva. Hogy a társadalmi adók o leguagyobbikát a fiatalág viseli, az kétséget sem szorvot; az öregeket nem indítja meg a szép kezok kínálása. — A honvéd-tiszti bál házasszonyaúl D'Elcaux öröagnyó öragynaga kéreott fel. — E bált a rendező tisztikar kolló fénnnyel fogja megtartani — A nögrádmegyei ifjusági bál elmarad. — Losonczon a tűzoltó bálou kívül más még eddig nincs jelzve.

A magyar példabeszéd azt mondja, hogy „bolondnak jár a szerencse“. Ez egyszer az ökörnek járt. Bécsben ugyanis egy Öchs nevű utazóli ezukrász, egyizben tiz-ezer, másodszor huszezer, legközelebb pedig kétaszáz-ezer frtot nyert a lutrin egy év alatt.

A perasa sah ismét európai utra készül, több főrangú perasa nemcsiait hozza magával, kiket itt szándékozik neveltetni.

Az országgyűlés január 10-én nyílik meg.

Majdnem hihetetlen. Bihar megyében egy házát, mely 130 frtra volt becsülve, az árverésen a felperesi ügyvéd 1 mond egy forintért vette meg.

Jóhny és a szerbek. Konzorus írunk legujabb művét „Egy az leten“ már fordítja szerb nyelven Hadzsis Antal a szerb matika titkára. Ugyanő fordítja le Toth Ede „Tollencz“ át is az újvidéki szótársulat számára.

Mikor bennem van a magyar vér. Tegnap reggel — írja a „Nagyváradi“ — egy 28—30 év körüli embert megvert és kilökött a házából a felesége. A „gazda“ a kapufélfánál jajgatta el erre Jeremiás siralmait, hol szomazódja, meglátogatván, vigasztalni kezdé a mélyen sértettet, kérve, hogy ne sirjon. „Hogy ne e si bir-nek — felelt a bus hazafi — mi-bi-kor be-be-nem van a ma-ha-gyar vér!“

Egyike a legkellemetlenebb dolognak zavart meg o napokban egy bécsi asztalost. Boldog völegény volt. A menyasszonyi házban már összeváltak sorogelve a vendégek. Egyszerre levél érkezik, mely rövid tartalommal tudtára adja a menyasszonynak, hogy a boldog völegény nem rég szakított egy leánnyal, ki a szerelem gyümölcsét már szíve alatt hordja. A menyasszonyt annyira

feligatá e hír, hogy letépte a menyasszonyi fátylat és elfutott hazulról. Már kezlték a legrosszabbat himni, midőn késő este feltalálták, s haza vitték.

Kéz munká és szellemi munka. Egy külföldi lap írja hogy a szellemi munkával foglalkozók lövebb táplálékot igényelnek mint a kézi munkások. Tudományos megfigyelések és összevételnek alapján úgy talál-ták, hogy három óráig tartó erős tanulás jobban kimeríti a testet, mint egy egész napi legtárasabb fizikai munka. A szellemi foglalkozással járó erővesztésnek másik fontos bizonyítékát ama tényben vélik feltalálhatónak, hogy bár az egész emberi testből az agyra csupán 1% ed résznyi súly esik, a szívöl szétáradó összes vérmennyiségnek egy ötöd részét az agy vessi igénybe. Ez is azt mutatja, hogy a szellemi munkások több és táplálabb ételt kívánnak, mint a kézi munkások.

Megjelent: Lovászzerinti oktatás a németnyelv öntanulására. Írta és kiadja Röder Adolf, 24 és 25-ik füzet. Az egész mű 6 frt. Megrendelhető minden hazai könyvárusnál vagy a szerzőnél Sz o m b a t h e l y e n E díszesen kiállított folyóirat az eléggé ismert Toéssaint-Laungonscheidt tanmódszert vette alapul és a német nyelv alapos megtanulását a legrövidebb idő alatt biztosítja.

Feloldó szerkesztő:

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Szalmaterci köszénybányámnak melyet kollőleg fölszerelék, — januártól BÉRBE vagy esetleg MEGVÉTELE iránt ajánlatokat ellogadok B. Gyarmaton.

Pajor István.

(3—2)

Haszonbéri hirdetés.

Néhai Gutfreund Jakab hagyatékához tartozó, Bécske községbe kebelezett ház, szántóföldek, rét és szőlők, egy évre haszonbérbe adatnak. A feltételek iránt értekezhetni lehet 1877. január 20-ig alulirotnál: Megyerben u. p. Szécsény.

Kelt Megyer 1876. december 26-án.

Gutfreund Péter s. k.

gondnok.

(3—2)

Hirdetmény.

Vimmer Ferencz alsó-szécsénykei lakos közbirtokos tulajdonát képező nemesi birtokát szabad kézből eladni, vagy kedvező feltételekkel több évre haszonbérbe kiadni kívánja, a birtok áll 1200 öblével 120 holdból; bent foglalja 12% hold legjobb rétet, 3 hold belsőséget, jó kényelmes lakással, istálló és juhakollal, 3 hold legjobb minőségű szőlővel és 3 pinezővel a falu közelében. —

A venni szándékozők a birtok tulajdonosával, vagy megbízott Golka György ügyvédnél B. Gyarmaton értekezhetnek.

(3—1)

Hirdetmény.

Tajthy Imrénél B. Gyarmaton jutányos áron kaphatók: Decimal súlyok, rudas és karos mérlegek, szeeska és répvágók, borsajtók vascasavarrakkal, angol rostok; továbbá szivattyús kutak vasallására és elköpött vagy öreg mérlegek átalakítására vállalkozik.

(3—2)

Haszonbéri hirdetmény.

Nógrádmegyében a Salgó-Tarjáni vasuti állomástól 1¹/₂ órai távolságra Pusztá Kutason mintegy 200. osztályozott holdas tagosított birtok az 1877-ik év január elsejétől kezdve több évekre szabadkézből haszonbérbe adatik; a birtoktest áll 154. hold igen jó minőségű szántóföldből, 17. hold kitűnő minőségű rétből, 20 hold erdőből, és 9 hold legjobb karban lévő szőlőből, úri lakkal és a megkívántató egészen jókarban lévő gazdasági épületekkel együtt. — Bővebben értekezhetni Budakeszin Pestmegyében Balázs Vincze m. k. főördésznel, vagy pedig Pusztá Kutason Balázs Anzelm úrnál. — A birtok szabad kézből el is adó.

(3—2)